SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE FEIRAS

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2025 – SECID

O Distrito Federal, por meio do Secretário Executivo das Cidades da Secretaria de Estado
de Governo, no uso das atribuições legais previstas na Portaria nº 26, de 06 de fevereiro de
2025 e Ordem de Serviço nº 99, de 08 de maio de 2025, combinado com o artigo 105,
parágrafo único, III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, torna público que realizará, de
acordo com a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações, a Lei Distrital nº 6.956
de 29 de setembro de 2021, o Decreto nº 38.554/2017, a Lei Complementar nº 123/2006, o
Projeto Básico e seus Anexos, Licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do
tipo MAIOR LANCE OU OFERTA , para seleção de pessoas físicas ou pessoas jurídicas
para a exploração comercial dos mobiliários urbanos, localizados na Feira, sendo
mobiliários urbanos.
Item 2.2. Altera o preâmbulo onde se lê "O Projeto Básico dispõe de 12 (doze) mobiliários
urbanos desocupados para Licitação, na FEIRA PERMANENTE DO SETOR P SUL, a fim
de atender às Atividades a serem desenvolvidas:", leia-se "O Projeto Básico dispõe de 08
(oito) mobiliários urbanos desocupados para Licitação, na FEIRA PERMANENTE DO
SETOR P SUL, a fim de atender às Atividades a serem desenvolvidas:

Tabela dos Boxes. ONDE SE LÊ:

SEQ. BOX
ÁREA DO
BOX (m²)

ATIVIDADE PERMITIDA

1 14 7,14 m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

2 34 7,14 m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

3 38 7,14 m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

4 40 7,14 m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

5 47 7,14 m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

6 65 7,14 m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

7 74 7,14 m² ALIMENTAÇÃO

8 77 7,14 m² ALIMENTAÇÃO

9 78 7,14 m² ALIMENTAÇÃO

10 85 7,14 m² ALIMENTAÇÃO

11 89 7,14 m² ALIMENTAÇÃO

12 106 7,14 m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

Tabela dos Boxes. LEIA-SE:

SEQ. BOX
ÁREA DO
BOX (m²)

ATIVIDADE PERMITIDA

1 14 7,14 m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

2 34 7,14 m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

3 47 7,14 m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

4 65 7,14 m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

5 74 7,14 m² ALIMENTAÇÃO

6 85 7,14 m² ALIMENTAÇÃO

7 89 7,14 m² ALIMENTAÇÃO

8 106 7,14 m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

As demais cláusulas do Edital de Concorrência nº 01/2025 - SECID permanecem inalteradas.
ANTÔNIA SOUSA SILVA

Presidente da Comissão

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 10/2025 – SECID
O Distrito Federal, por meio do Secretário Executivo das Cidades da Secretaria de Estado
de Governo, no uso das atribuições legais previstas na Portaria nº 26, de 06 de fevereiro de
2025 e Ordem de Serviço nº 99, de 08 de maio de 2025, combinado com o artigo 105,
parágrafo único, III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, torna público que realizará, de
acordo com a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações, a Lei Distrital nº 6.956
de 29 de setembro de 2021, o Decreto nº 38.554/2017, a Lei Complementar nº 123/2006, o
Projeto Básico e seus Anexos, Licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do
tipo MAIOR LANCE OU OFERTA , para seleção de pessoas físicas ou pessoas jurídicas
para a exploração comercial dos mobiliários urbanos, localizados na Feira, sendo
mobiliários urbanos.
Item 2.2 . Altera o preâmbulo onde se lê "O Projeto Básico dispõe de 170 (cento e setenta)
mobiliários urbanos desocupados para Licitação, na Feira Permanente da Guariroba, a fim
de atender às Atividades a serem desenvolvidas:", leia-se "160 (cento e sessenta)
mobiliários urbanos desocupados para Licitação, na Feira Permanente da Guariroba, a fim
de atender às Atividades a serem desenvolvidas:"

Tabela dos Boxes. ONDE SE LÊ:

SEQ.
NÚMERO DO

BOX

ÁREA DO

BOX (m²)

ATIVIDADE DO BOX (DE ACORDO COM A SETORIZAÇÃO DA

FEIRA)

(§ 3º, ART. 59A DECRETO Nº 38.554/17)

1 16 A 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

2 16 B 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

3 16 C 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

4 16 D 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

5 17 A 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

6 17 B 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

7 17 C 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

8 17 D 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

9 30 A 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

10 30 B 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

11 30 C 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

12 30 D 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

13 40 C 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

14 40 D 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

15 48 A 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

16 48 B 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

17 50 B 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

18 50 C 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

19 50 D 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

20 51 A 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

21 51 B 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

22 51 C 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

23 51 D 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

24 52 A 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

25 52 B 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

26 52 C 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

27 52 D 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

28 60 C 7m²
TODAS AS ATIVIDADES DESCRIMINADAS NO DECRETO Nº

38.554/17, EXCETO ALIMENTAÇÃO

PÁGINA 43 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 142, QUINTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br